CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº   74   / 2018

 Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental  e  consultado o
Plenário, requer a Vossa Excelência que seja enviado ofício ao Chefe do Poder
Executivo Municipal encaminhando  o  presente  Requerimento,  que  solicita  à
Secretária de Educação, bem como ao Secretário de Administração e Governo, que
informem a esta Casa se há possibilidade de se tomar as devidas providências para
a doação de toda estrutura metálica da cobertura do terraço do CEMEI Alexandre
Bernardes Primo, que será retirado em virtude da construção de sua nova sede,
para a Associação Francisco de Assis, para que esta possa utilizá-la na construção
de sua sede.

Que informe ainda, se há possibilidade da doação também das portas
e janelas de esquadrias, caixas d'água, encanamentos, torneiras e demais materiais
de construção que serão retirados e que possam ser reaproveitados.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento por entender que os materiais que serão
retirados do prédio atual do CEMEI Alexandre Bernardes Primo, que será demolido
para a complementação da construção de sua nova sede, já em andamento, podem
ser muito útil para a AFA, que luta há tempos para construir sua sede.

Não preciso falar aqui da importância dos trabalhos executados pela
AFA, nem da necessidade da entidade em construir sua sede. A estrutura metálica
da cobertura do terraço do CEMEI Alexandre, uma vez doada à entidade, será muito
bem-vinda.

Sem contar que a AFA recebeu um lote de terreno para construção de
sua sede e tem prazo para isto. Com a doação dos materiais ora sugeridos ficará
bem mais  fácil  para  iniciar  suas  obras,  sendo  certo  que  a  entidade  não  possui
recursos para investir neste sentido.

 Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 04 de junho de 2018.

ADRIANO MOREIRA
Vereador do PDT

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 74 / 2018